



TERMO DE PESQUISA DE PREÇOS

I - DESCRIÇÃO DO OBJETO A SER CONTRATADO;

Aquisição emergencial de eletrodomésticos e utensílios de cozinha para adoção de medidas diante da situação de calamidade pública.

II - IDENTIFICAÇÃO Do(S) AGENTE(S) RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA

A pesquisa foi parcialmente realizada e digitada pelo estagiário Solano Machado Domingues nos dias **09/05/2024, 10/05/2024 e 23/05/2024**, sendo coordenado pela servidora Mariana Menezes Farias, com base nas informações fornecidas no Documento de Formalização de Demandas.

III - CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS;

Foi consultado o site Licitacon para identificar aquisições semelhantes no Estado do Rio Grande do Sul. O site foi consultado nos dias **09/05/2024, 10/05/2024 e 23/05/2024**.

Foram consultados sites especializados e/ou de domínio amplo nos dias **09/05/2024, 10/05/2024 e 23/05/2024**.

IV - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS;

O site Licitacon, em ambos os dias, encontrava-se indisponível, razão pela qual foi realizada pesquisa em sites especializados ou de domínio amplo. Uma impressão que registra o servidor do Tribunal de Contas do Estado inacessível está anexa a este documento.

Assim, para todos os itens, foram pesquisados produtos com base nos descritivos já fornecidos pela contratada, certificando-se de encontrar aqueles que fossem idênticos aos adquiridos.

Para NF. 000000494:

Item 01 - Freezer 231L Consul: Após consulta pelo descritivo fornecido, foram utilizados os valores dos sites Lojas Becker, TaQi e Casas Bahia. **Realizada em: 09/05/2024.**

Item 02 - Jarra Elétrica 1,7L: Após consulta pelo descritivo fornecido, foram utilizados os valores dos sites Lojas Becker, Benoit e Casas Bahia. **Realizada em: 09/05/2024.**

Item 03 - Liquidificador 220V: Após consulta pelo descritivo fornecido, foram utilizados os valores dos sites Lojas Becker, Benoit e Casas Bahia. **Realizada em: 09/05/2024.**

Item 04 - Garrafa Térmica 1,8L Vermelha: Após consulta pelo descritivo fornecido, foram utilizados os valores dos sites Kalunga, TaQi e Magazine Luiza. **Realizada em: 09/05/2024.**

Item 05 - Garrafa Térmica 1,8L Preta: Após consulta pelo descritivo fornecido, foram utilizados os valores dos sites Kalunga, TaQi e Magazine Luiza. **Realizada em: 09/05/2024.**

Item 06 - Forno Elétrico 44L: Após consulta pelo descritivo fornecido, foram utilizados os valores dos sites Gazin, TaQi e Lojas Certel. **Realizada em: 09/05/2024.**



Para NF. 000000495:

Item 01 - Panela de Pressão 6L: Após consulta pelo descritivo fornecido, foram utilizados os valores dos sites Lojas Quero-Quero, Lojas Becker e Benoit. **Realizada em: 23/05/2024.**

Item 02 - Secadora de Parede 8kg: Após consulta pelo descritivo fornecido, foram utilizados os valores dos sites Lojas Quero-Quero, TaQi e Magazine Luiza. **Realizada em: 10/05/2024.**

Item 03 - Panela de Pressão 4,5L: Após consulta pelo descritivo fornecido, foram utilizados os valores dos sites Gazin, Casas Bahia e Magazine Luiza. **Realizada em: 10/05/2024.**

Importante ressaltar que, para os itens abaixo, o resultado da mediana se mostrou inicialmente inferior ao valor dos itens adquiridos, adotado-se como critério, diante da ausência de outros parâmetros. a inclusão de percentuais em patamares inferiores à 10%, os quais, de acordo com entendimento¹ do Tribunal de Contas da União são percentuais de variação normais de mercado, bem como, todas as circunstâncias calamitosas pormenorizadas do Documento Formalizador de Demandas vão de encontro a este critério.

Ainda, menciona-se que o parâmetro utilizado, por si só, apresenta valores inferiores aos que são adquiridos pela Administração, uma vez que preços de sites são isentos de custos de lojas físicas, tais como, aluguel, funcionários, abastecimento de água, energia, etc.

- **Freezer 231L Consul:** resultado da mediana igual à R\$3.118,95- percentual de 8,65% para atingir o valor de unitário da compra (R\$3.389,00)
- **Forno Elétrico 44L:** resultado da mediana igual à R\$669,35- percentual de 1,44% para atingir o valor unitário da compra (R\$679,00)
- **Panela de Pressão 4,5L:** resultado da mediana igual à R\$64,89- percentual de 7,72% para atingir o valor unitário da compra (R\$69,90)

V - MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO;

Mediana.

VI - JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA E PARA DESCARTE DE VALORES

A adoção da mediana como metodologia aplicada, se deu porque o método automaticamente descarta os valores mínimos e máximos.

Quanto ao descarte de valores, optou-se por realizar a pesquisa sempre em três sites especializados de referência por item, sendo que ao fim da pesquisa foram utilizadas como referência as empresas:

LOJAS BECKER LTDA, CNPJ: 04.415.928/0161-91.

GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA - TAQI, CNPJ: 89.237.911/0066-96.

CASAS BAHIA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 59.291.534/0843-28.

BENOIT ELETRODOMÉSTICOS LTDA, CNPJ: 87.296.026/0001-07.

KALUNGA S.A., CNPJ: 43.283.811/0082-15.

MAGAZINE LUIZA S.A., CNPJ: 47.960.950/0001-21.

GAZIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS S.A, CNPJ: 77.941.490/0391-08.

COOPERATIVA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO TEUTÔNIA - CERTEL, CNPJ: 89.777.692/0133-32.

PONTO FRIO UTILIDADES S.A., CNPJ: 61.191.524/0522-40.

LOJAS QUERO-QUERO S.A., CNPJ: 96.418.264/0001-39.

¹ ACÓRDÃO 136/1995 - PLENÁRIO REL: ADHEMAR PALADINI GHISI, DATA DA SESSÃO 18/10/1995: "diferenças em patamares de 9,7% estão longe de caracterizar superfaturamento, mas refletem apenas variações normais de mercado[...]"

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO**

Considerando a impossibilidade de se determinar o preço estimado através dos parâmetros que devem ser priorizados, § 1º, art. 5º, Decreto Municipal 5.256/2022, de fazer a pesquisa com fornecedores previamente, bem como de realizar pesquisa na base nacional de notas, pois o sistema do SEFAZ também está inoperante, a fim de dar celeridade à Pesquisa, foi utilizado o parâmetro indicado, porém:

- Em razão da situação de calamidade, constatou-se, em grande parte dos sites, ausência de serviço de entrega no estado/município e por isso, ausente o valor do frete; como o valor dos itens, ainda que ausente o frete, esteve acima do adquirido, foi adotado o critério acima para os itens mencionados.
- Quando possível, evitou-se a utilização de sites no modelo de negócios Marketplace, como Mercado Livre ou Shopee, todavia, quando inevitável, certificou-se que o item era vendido e entregue pela própria empresa, e não através do serviço de terceiros.
- Por fim, embora a regulamentação viabilize a pesquisa de preços através de apresentação de NF's pela Contratada, § 1, art. 7º, Decreto Municipal 5.256/2022, optou-se por não contatar o fornecedor para realizar esta solicitação, primeiro, diante do contexto pormenorizado no Documento de Formalização de Demandas, bem como, pois o pensamento que deu ensejo à escolha do parâmetro estava associado a confecção de documentos posteriores de uma aquisição que se deu em razão da emergência para um mercado desabastecido no qual impraticável a busca por valores, entendendo-se mais prático e eficiente, dada a quantidade de pesquisas por ser e que viriam ser necessária, buscar-se pelo item adquirido independentemente da mediana ficar abaixo do que já se havia adquirido.

VII - MEMÓRIA DE CÁLCULO DO VALOR ESTIMADO E DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE;

Memória de cálculo segundo valores coletados nos sites especializados ou de domínio amplo.

NF. 000000494 - EMISSÃO 04/05/2024

Nº	DESCRIÇÃO	CATMAT/ CATSER	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	FREEZER 231L CONSUL	-	PEÇA	01	R\$ 3.389,00	R\$ 3.389,00
02	JARRA ELÉTRICA 1,7L	-	PEÇA	02	R\$ 126,41	R\$ 252,82
03	LIQUIDIFICADOR 220V	-	PEÇA	02	R\$ 163,20	R\$ 326,40
04	GARRAFA TÉRMICA 1,8L VERMELHA	-	PEÇA	02	R\$ 74,49	R\$ 148,98
05	GARRAFA TÉRMICA 1,8L PRETA	-	PEÇA	02	R\$ 74,49	R\$ 148,98
06	FORNO ELÉTRICO 44L	-	PEÇA	01	R\$ 679,00	R\$ 679,00
					VALOR TOTAL:	R\$ 4.945,18

NF. 000000495 - EMISSÃO 04/05/2024

Nº	DESCRIÇÃO	CATMAT/ CATSER	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PANELA DE PRESSÃO 6L	-	PEÇA	01	R\$ 381,91	R\$ 381,91
02	SECADORA DE PAREDE 8KG	-	PEÇA	01	R\$ 554,79	R\$ 554,79



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

03	PANELA DE PRESSÃO 4,5L	-	PEÇA	01	R\$ 69,90	R\$ 69,90
VALOR TOTAL:						R\$ 1.006,60

VALOR TOTAL ESTIMADO (DE AMBAS AS NOTAS FISCAIS): R\$ 5.951,78.

VIII - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES, NO CASO DA PESQUISA DIRETA DE QUE DISPÕE O INCISO IV DO ART. 5º DESTE REGULAMENTO.

Não foi realizada pesquisa direta com fornecedor.

São Jerônimo, 05 de junho de 2024.

Mariana Meneses Farias

Coordenadora de Infraestrutura

Matrícula n.º 15.546